



Listy z Paryża.

Abbot ex machina...

Korespondencja własna „Gazety Lwowskiej“.

Pan Abbot jest paryskim korespondentem „New-York Americanu“ i nawet wyjątkowo „zdolnym“ korespondentem, skoro „zdolał“ zakomunikować redakcji swojego dziennika autentyczny tekst francusko-angielskiego układu morskiego...

A jednak nie ulega najmniejszej wątpliwości, że postępek p. Abbota wprowadził Paryż w poważne zakłopotanie — Quai d'Orsay w oficjalnym komunikacie swoim donosi tylko o wszczęciu śledztwa, mającego na celu wykrycie sprawców tej „niedyskrecji“...

innym mocarstwom, bezpośrednio w tej kwestii zainteresowanym.

Argumentacja tem mniej zręczna, że p. Abbot posunął swoją niedyskrecję aż do wydrukowania listu, w którym p. Berthelot, sekretarz generalny ministerstwa spraw zagranicznych i spiritus movens francuskiej polityki zagranicznej, tłumaczy ambasadorom w Rzymie, Tokio i Waszyngtonie charakter zawartego z Anglią układu...

Quai d'Orsay ma wszakże inne, bodaj jeszcze ważniejsze powody do „niezadowolnienia“ z amerykańskiego sprytu „dziennikarskiego“, jak ogólnie wyraził się pewien mój znajomy z ministerstwem tutejszego...

ja, że ostrze francusko-angielskiego układu morskiego wymierzone jest przeciw Stanom Zjednoczonym! Nie można przypuszczać, że tego rodzaju akcja, na olbrzymią skalę — w związku z kampanią wyborczą! — prowadzona, ułatwiła Paryżowi dyskonto berlińskich weksli na nowojorskiej giełdzie...

Briand w roli Penelopy? Paryż nie może się z tem oswoić...

Paryż, 23 września 1928. Zetka.

MILLERAND O EWAKUACJI NADRENI.

Clermont Ferrand, 30 września. (PAT). Millerand wygłosił dziś przemówienie, w którym poruszył kwestję przyspieszenia ewakuacji Nadrenji i zaznaczył, że Francja, o ile to jest wskazane i pożyteczne, popiera wszelką akcję, mającą na celu utrwalenie pokoju...

Millerand w swem dzisiejszem przemówieniu powiedział między innymi następujące zdanie: Jeżeli w traktacie lokalnym Niemcy wyraziły ponownie zgodę na przyjęcie narzuconych im przez traktat pokojowy granic zachodnich...

MARATON POLSKI.

Bydgoszcz, 30 września. (PAT). Dzielny odbył się pod Bydgoszczą 5 bieg maratoński o mistrzostwo Polski. Startowało 38 zawodników, ukończyło bieg 12. Trasa wynosiła 42.175 km. Pierwszy przyłtył Buczyński w czasie 3 godziny 9 min. 4 sek., drugi Nowakowski w czasie 3 godziny 13 min. 4 sek., trzeci Idrian w czasie 3 godz. 15 min. 56 sek.

Koncerty polskie w Westfalji i Nadrenji.

Od 22 września począwszy grupa polskich artystów z p. Gantkowskim na czele, rozpoczęła objazd Westfalji i Nadrenji, dając wieczory słowa, tańca i muzyki polskiej w większych ośrodkach zamieszkiwanych przez Polaków.

W programach wieczorów muzyka reprezentowana była przez Moniuszkę, Paderewskiego, Szopskiego, Niewiadomskiego, Opieńskiego, Wieniawskiego i innych, poza zaś przez Żeromskiego, Makuszyńskiego i Wierzyńskiego. Specjalny nacisk kładzie konferencja p. Gantkowski na Powszechną Wystawę Krajową...

Od Wydawnictwa.

Dla wojskowych polskich, urzędników państwowych i komunalnych, nauczycieli szkół średnich i powszechnych, oraz emerytów, prenumeratę normalną obniżyliśmy z 5 zł. 30 gr. do 3 zł. 30 gr. miesięcznie wraz przesyłką, względnie z dostawą.

MICHAŁ ROLLE.

Z wędrowek po Lwowie.

XVIII.

Skoro zabłądzisz na cmentarzu Lyczakowskim na wzgórze ofiarowane przez miasto na miejsce wiecznego spoczynku weteranom 1863 r. rzuca ci się w oczy przedewszystkiem na jednym z grobów roślina, muskularna postać w wieśniaczym stroju...

Mało z nich doczekało sńnionej przez dziadów naszych i pradziadów osobliwej chwili, gdy epigoni ich walili znowu na odwiecznego wroga z pieśnią na ustach: „Wojenka, wojenka, cóż ty za pani!“, a towarzyszy dębunosiów żegnali słowami: „Spój kolego w ciemnym grobie, niech się Polska przynosi tobie!“

Siwowłosi ci porucznicy zwracają na siebie powszechną uwagę, stanowiąc idealny łącznik między dawnymi a nowymi laty. Coraz ich mniej wśród nas, z każdym rokiem przybywa mogił na wzgórze cmentarzem. Wśród tych, którzy do niedawna snuli się jeszcze po Lwowie, jednym z najsympatyczniejszych był artysta-malarz, Ludomir Benedyktowicz.

Pogoda umysłu nie opuściła go i wówczas, gdy statystyka zaliczyła czcigodnego weterana już niemal do najstarszych wiekiem mieszkańców Lwowa. Swobodny i rozmowny, rad rozpoczął pogawędkę z paniami i panienkami w tramwajach lub z inwalidami w kioskach.

czny, przedstawiał idealny typ gentlemana dawnego autoramentu, dzisiaj spotykany niestety coraz rzadziej. Zapalony szachista, pilnie odwiedzał kawiarnię, w której sam grywał i z uwagą obserwował posunięcia milczących zapaśników...

Bóg pozwolił mu dożyć doby zmartwychwstania Ojczyzny, co nie wszystkich jego kolegów broniło stało się udziałem, często też zachmurzył się, gdy troska o przyszłość Państwa zagościła do serca weterana.

Stosunki rodzinne sprowadziły Benedyktowicza do Lwowa; na miesiące zimowe osiadał przy synu — inżynierze w miejskim Zakładzie wodociągowym, towarzysząc codziennie wnukowi w wędrowce jego do szkoły; miesiąc latnie spędził wśród ogrodów w gmachu fundacyjnym Domsa przy ul. św. Teresy...

Dobrze mu było w tym zakątku zacisznym, ofiarowanym dziwnym zrządzeniem losu przez Niemca, nic nie mającego wspólnego z literaturą, nauką i sztuką, polskim literatom, artystom i uczonym oraz zasłużonym a podupadłym obywatelom miasta Lwowa.

Spotkałem Benedyktowicza na stacji tramwajowej. Nadjeżdża wóz, wsiadamy. Jakiś podporucznik Wojsk Polskich i paniienka zrywają się z ławek, by zrobić wetera-

nowi miejsce. On dziękuje z uśmiechem eleganckim ukłoniem.

— Właśnie dzisiaj skończyłem siedmiedziesiąty ósmy rok życia — odpowiada na moją uwagę.

— Jednak — przerywam — trzymamy się dzielnie...

— Tak, tak, panienki mówią o mnie: ten sympatyczny blondyn podporucznik, bo ja panie jestem teraz blondynem...

Mieszkanie jego znajdowało się na drugim piętrze. Obszerny pokój o dwu oknach zdobyły piękne antyki, wśród których na naczelnym wybił się miejsce bardzo piękny sekretaryk, a zwłaszcza skarbczyk. roboty gdańskiej z XVI. stulecia.

Pendzla Benedyktowicza znajdowały się tutaj tylko dwa studia monachijskie, przedstawiające Hiszpana i starego Bawara, to ostatnie nagrodzone. Inne prace jego wykonano farbami olejnymi i wodnymi, pastelami, piórkiem, ołówkiem i węglem...

Benedyktowicza młodzielnca ruchliwość i pomysłowość w posługiwaniu się okaleczalną rękoma, wywoływała wprost podziw. Nauczył się radzić sobie sam bez używania do pomocy innych osób.

Wyjaśnił mi chętnie, w jaki sposób doszedł do malowania i rysowania bez rąk. Zrazu przywiązywano mu ołowek tasemkami do ręki, pozbawionej dłoni, ucisk jednak ciała był przykry, a i konieczność poro-

mechanika z fabryki cukru skonstruował Benedyktowicz rodzaj bransolety, u której boku umieszczona specjalna śrubka, przytrzymuje pendzel czy ołówek, względnie pióro lub węgiel. Rozpoczął od skreślenia listu z życzeniami w dniu imienin ukochanej ciotki, przechodząc z kolei do kariery artystycznej...

Był studentem Instytutu leśnictwa w Broku w chwili wybuchu powstania. Osmnastoletni chłopak nie zaważał się ani chwili, dosiadł konia i ruszył na miejsce zbiórki, że zaś znał w okolicznych lasach każdą ścieżkę, każdy bród, mógł wraz z kolegami oddawać w służbie wywiadowczej usługi...

Przewieziony do Ostrowa wrócił pod staranną opieką lekarza do sił; obmyślili wspomnianą już maszynę, zastępującą utraczoną prawą rękę i wyruszył do Warszawy, by tam rozpocząć lekcje rysunku pod wytrawnym kierownictwem Wojciecha Gersona.

Niestety, już po upływie kilku tygodni, policja dowiedziawszy się, iż w stolicy Kongresówki przebywa tak groźny wróg państwa Benedyktowicza, aresztowano i stawiono przed srogi oblicze pułkownika Tatajewskiego, prezesa komisji śledczej. Ułarty zwyczaj skazywał oficerów na śmierć, szeregowców wcielano do pułków orenburskich. Co uczynić, jak postąpić z szeregowcem, pozbawionym obu rąk? Po dłuższych rozważaniach oddano ucznia Gersona na przeciąg lat trzech pod ścisły dozór poli-







